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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Многие страны мира проявляют огромный интерес к

развитию молочного козоводства. Данная подотрасль животноводческого

производства способна обеспечивать население планеты разнообразными

ценнейшими продуктами питания. На сегодняшний день население Земли 8 млрд

человек. И вследствие его интенсивного роста к середине 21 века, по данным ООН,

оно составит 9,1 млрд человек, поэтому встает вопрос о необходимости решения

проблемы обеспечения жителей качественной животноводческой продукцией.

Козье молоко, а также произведенные из него продукты становятся

незаменимыми составляющими рационов детей, больных и пожилых людей. А

учитывая повышающийся в настоящее время спрос на экологически чистые продукты

и повышенный интерес к альтернативным источникам питания, популяризация

данных видов продукции имеет высокую социально-экономическую значимость.

Состав козьего молока обладает большим количеством макро- и микроэлементов. В

нём содержатся незаменимые аминокислоты, полиненасыщенные жирные кислоты,

минеральные вещества, витамины. Исследованиями многих ученых доказана его

уникальная биологическая ценность, так как по многим параметрам обнаружено

сходство с женским молоком, из-за чего оно благотворно усваивается организмом

детей (Протасова Д.Г., 2001, Забелина М.В. и др., 2009, Желтова А.О. и др., 2011, Лесь

Г.М. и др., 2013, Боровик Т.Э. и др., 2013, Хаертдинов Р.А., 2016, Зуева Е.М.,

Владимиров Н.И., 2017, Казюкова Т.В., Ильенко Л.И., Котлуков В.К., 2017, 2018,

Шувариков А.С., Пастух О.Н., 2018, Засемчук И.В., Берданова М.В., 2019; Жижин

Н.А., 2020, Рюмина И.И., 2021, Трухачев В.И., Селионова М.И., Айбазов А.М.М. и
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др., 2022, Сорвачёва Т.Н., Сафронова А.Н., 2022, Волкова Л.Ю., Никитина Е.А.,

Орлова С.В., 2023, Кудряшова О.В., 2023).

Козы зааненской и нубийской пород характеризуются высокой молочной

продуктивностью и желательным типом телосложения. По молочному направлению

продуктивности животные этих специализированных пород в скотоводстве развитых

стран мира занимают ведущее место. Поэтому использование этих пород коз

представляет огромный научный и практический интерес, а также поиск

приоритетных направлений в повышении эффективности производства молока.

Следовательно, изучение сравнительной оценки молочной продуктивности,

качества и технологических свойств молока коз зааненской и нубийской пород в

зависимости от числа лактаций, а также изучение функциональных свойств продуктов

его переработки в регионе Среднего Поволжья является актуальным.

Степень разработанности темы исследований. Изучению молочной

продуктивности, качества и технологических свойств молока коз разных генотипов

посвящены работы как отечественных, так и зарубежных авторов. Работы Park Y.W.,

Haelin G.F.W. (2006), Щетинина Е.М., Ходырева З.Р. (2014) подтверждают, что

генетические особенности коз влияют на количество и состав жиров, белков и лактозы

в молоке. Карнаухова И.В., Ширяева О.Ю. (2016), Абенова Ж.М., Юлдашбаев Ю.А.,

Пахомова Е.В. (2016), показали, что генотип также может влиять на уровень

соматических клеток в молоке, что является важным показателем его качества.

Исследования, проведенные Фатиховой А.Г., Хаертдиновым Н.Э. (2016); Зуевой Е.М.,

Владимировым Н.И. (2017); Щетининой Е.М., Новопашиной С.И., Санниковым М.Ю.

и др. (2017, 2018); Зайцевым С.Ю., Царьковой М.С., Милаёвой И.В. (2017);

Чамурлиевым Н.Г., Шперовым А.С., Шенгелией И.С., Зыковой А.А., Чекуновой А.Л.

(2020); Чамурлиевым Н.Г., Шперовым А.С., Шенгелией И.С., Зыковой А.А. (2021),

Нуралиевым М.Т., Юлдашбаевым Ю.А., Кенжебаевой Т.Е. и др. (2022), Трухачевым

В.И., Селионовой М.И., Айбазовым А.М.М. и др. (2023) и другими учеными, могут
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быть использованы в качестве отправной точки для дополнительных исследований в

регионе Среднего Поволжья. Эти исследования также могут быть предложены в

качестве методов оценки молочной продуктивности коз разных генотипов и

технологических свойств их молока, которые могут быть полезны для козоводов

данного региона.

Однако данные исследования недостаточны и требуют дополнительных опытов

и экспериментов для полного понимания факторов, влияющих на качественный

состав молока коз разных генотипов и его изменения в зависимости от молочной

продуктивности и числа лактаций. Эти исследования могут быть полезными для

разработки оптимальных кормовых рационов и технологий переработки молока для

получения продуктов высокого качества.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы являлось изучение

молочной продуктивности коз зааненской и нубийской пород в зависимости от числа

лактаций и комплексная оценка качественного состава и технологических свойств

молока, а также выработка из него функциональных продуктов.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Изучить динамику живой массы коз разных генотипов в зависимости от

числа лактаций;

2. Выявить особенности строения вымени коз разных генотипов;

3. Исследовать морфологические и биохимические показатели крови

подопытных коз;

4. Установить молочную продуктивность коз зааненской и нубийской пород

в сопряжении с разным числом лактаций;

5. Оценить качественные характеристики молока коз разных генотипов при

разном числе лактаций; использовать значения активности ферментов сырого молока

коз для оценки его качества;

6. Разработать на основе козьего молока кисломолочный продукт (йогурт);
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7. Провести оценку экономической эффективности производства молока,

полученного от коз зааненской и нубийской пород в зависимости от числа лактаций,

а также йогуртов на его основе.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в Среднем

Поволжье изучена молочная продуктивность коз зааненской и нубийской пород

разных лактаций, способность этих пород адаптироваться к климатическим и

пищевым условиям региона. Экспериментально подтверждена целесообразность

использования коз данных пород с целью повышения объемов производства козьего

молока, увеличения его белково-молочности и рентабельности молочного

козоводства в регионе. Доказана целесообразность производства функциональных

продуктов на основе козьего молока.

Теоретическая значимость работы. Проведенные исследования дают

возможность теоретически обосновать использование животных разных генотипов

для получения высококачественной молочной продуктивности в зависимости от

числа лактаций и таким образом внести определенный вклад в общие познания

области козоводства. Кроме того, результаты диссертационной работы могут быть

применены в учебном процессе для студентов, обучающихся по направлениям

«Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции»,

«Зоотехния», «Продукты питания животного происхождения» при чтении лекций и

проведении практических занятий по таким дисциплинам как: «Технология хранения

и переработки продукции животноводства», «Методы контроля и повышения

качества молочных продуктов», «Технология производства продукции

животноводства», «Скотоводство».

Практическая значимость работы. Полученные практические результаты

показывают, что комплексная оценка экстерьерно-конституциональных особенностей

коз зааненской и нубийской пород, производство от них молока и оценка его качества

свидетельствуют об эффективности разведения и целесообразности их использования
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в целях увеличения производства товарного козьего молока и рентабельности его

производства в целом. Молочная продуктивность коз разных генотипов показала, что

зааненские козы превосходили нубийских коз по обеим лактациям в течение 305 дней

на 15,08% и на 3,91%, но различия при этом недостоверны. При этом, необходимо

отметить, что при перерасчете надоев молока на базисную жирность (3,5%) по третьей

лактации нубийские козы значительно превзошли зааненских – их удой составил

806,85 кг, что на 99,89 кг или на 12,34% выше. При перерасчете фактической массы

молока одновременно по базисной массовой доли белка (3,0%) и по базисной

массовой доли жира (3,5%) козы нубийской породы превосходят зааненских по

первой и третьей лактации на 62,43 кг или на 9,31% и на 171,40 кг или на 18,47%

соответственно. Результаты исследований внедрены в ООО «Зооцентр Гармония»

Саратовской области. Даны практические рекомендации по улучшению

потребительских свойств козьего молока и молочной продуктивности коз разных

лактаций и генотипов, что дополняет ранее полученные результаты исследований в

этой области и, бесспорно, может служить основой для дальнейшего

совершенствования обеих пород коз.

Методология и методы исследований. Для достижения поставленной цели и,

следовательно, для решения задач были использованы общепринятые

зоотехнические, биологические, морфологические, биохимические, биокинетические,

статистические и экономические методы исследований, подробное описание которых

представлено в главе «Материалы и методы исследований». Объектами исследований

являлись подопытные козы зааненской и нубийской пород.

Лабораторные исследования проводили на сертифицированном современном


[…]


учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г.

Москва. Тема научной работы «Обоснование перспектив развития производства и

сбыта сыров из козьего молока»
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Б.2 Диплом за 1 место во Всероссийском конкурсе на лучшую научную

работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений

Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г. Саратов

Рисунок Б.2 – Диплом за 1 место во Всероссийском конкурсе на лучшую научную

работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., г. Саратов
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Б.3 Почетная грамота за активное участие и выступление с докладом на

научной конференции «Патриотический прорыв России: социально-

экономические перспективы», 19-20 апреля 2018 г., г. Саратов

Рисунок Б.3 – Почетная грамота за активное участие и выступление с докладом на

научной конференции «Патриотический прорыв России: социально-

экономические перспективы», 19-20 апреля 2018 г., г. Саратов
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Б.4 Диплом победителя II этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., 27 апреля, г.

Казань

Рисунок Б.4 – Диплом победителя II этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Экономика» в 2018 г., 27 апреля, г.

Казань
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Б.5 Диплом 1 степени за доклад на конференции по итогам научно-

исследовательской и производственной работы студентов за 2020 год., г. Саратов

Рисунок Б.5 – Диплом 1 степени за доклад на конференции по итогам

научно-исследовательской и производственной работы студентов за 2020 год., г.

Саратов
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Б.6 Диплом 1 степени за доклад на национальной научно-практической

конференции «Аграрная наука и инновационное развитие животноводства – основа

экологической безопасности продовольствия», 2021 г., г. Саратов

Рисунок Б.6 – Диплом 1 степени за доклад на национальной научно-практической

конференции «Аграрная наука и инновационное развитие животноводства –

основа экологической безопасности продовольствия», 2021 г., г. Саратов
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Б.7 Диплом за активное участие во II этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Сельскохозяйственные

науки», 2021 г., г. Ижевск

Рисунок Б.7 – Диплом за активное участие во II этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Сельскохозяйственные

науки», 2021 г., г. Ижевск
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Б.8 Сертификат участника во Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2022 г., г. Орел

Рисунок Б.8 – Сертификат участника во Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2022 г., г. Орел
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Б.9 Диплом I степени за победу в Международном смотр-конкурсе лучших

инновационных разработок, 2022 г., г. Волгоград

Рисунок Б.9 – Диплом I степени за победу в Международном смотр-

конкурсе лучших инновационных разработок, 2022 г., г. Волгоград
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Б.10 Диплом и бронзовая медаль о награждении на Российской

агропромышленной выставке «Золотая осень» в 2022 году представлен на рисунке

В.10.

Рисунок Б.10 – Диплом и бронзовая медаль о награждении на Российской

агропромышленной выставке «Золотая осень» в 2022 году
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Б.11 Диплом за 5 место во II этапе Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г. Ижевск

Рисунок Б.11 – Диплом за 5 место во II этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г.

Ижевск
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Б.12 Диплом участника III этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г. Рязань

Рисунок Б.12 – Диплом участника III этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных

заведений Минсельхоза России в номинации «Зоотехния», 2023 г., г. Рязань
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Б.13 Диплом I степени в Международной научно-практической конференции

«Современные способы повышения продуктивных качеств сельскохозяйственных

животных», 2023 г., г. Саратов

Рисунок Б.13 – Диплом I степени в Международной научно-практической

конференции «Современные способы повышения продуктивных качеств

сельскохозяйственных животных», 2023 г., г. Саратов
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Б.14 Диплом о награждении золотой медалью в Международном смотр-

конкурсе лучших инновационных разработок, 8-9 июня 2023 г., г. Волгоград

Рисунок Б.14 – Диплом о награждении золотой медалью в Международном

смотр-конкурсе лучших инновационных разработок, 8-9 июня 2023 г., г.

Волгоград
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Б.15 Диплом за I место во Всероссийском конкурсе научных работ

«Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2023 г., г. Орел

Рисунок Б.15 – Диплом за I место во Всероссийском конкурсе научных

работ «Приоритеты и научное обеспечение государственной политики здорового

питания в России», 2023 г., г. Орел