Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Ледяева Тимура Бахтиеровича на тему «Биологические особенности,
молочная продуктивность и оценка качества молока коз зааненской и
нубийской пород в условиях среднего Поволжья», представленную на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и
производства продукции животноводства

Ледяев Тимур Бахтиерович в 2017 году закончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И.

Вавилова» с присвоением квалификации бакалавр по направлению

подготовки 38.03.02 «Менеджмент». В 2019 году окончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И.

Вавилова» с присвоением квалификации магистр по направлению подготовки

35.04.03 «Агрономия». В 2019 году, успешно сдав вступительные экзамены,

поступил в аспирантуру в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский

государственный аграрный университет им. Н.И. Вавилова» на кафедру

«Технология производства и переработки продукции животноводства» по

специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.

Ледяев Т.Б. С 2017 года работает по основному месту работы в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Саратовский государственный аграрный университет

им. Н.И. Вавилова» в должности лаборанта на кафедре «Организация

производства и управление бизнесом в АПК». С 2021 в этом же учреждении

на кафедре «Проектный менеджмент и внешнеэкономическая деятельность в

АПК» в должности ассистента.

Диссертационная работа Ледяева Т.Б. посвящена изучению

биологических особенностей, молочной продуктивности и качеству молока

коз зааненской и нубийской пород в условиях Среднего Поволжья. На основе

глубокого изучения источников отечественной и зарубежной литературы им

была определена цель и поставлены задачи исследования, разработана

методика проведения научно-хозяйственного опыта, а также разработка на

основе козьего молока кисломолочного продукта (йогурта).

При выполнении работы им использованы классические и современные

методы исследований в аккредитованных лабораториях.

Автором изучены экстерьерные и клинические показатели козоматок

разных генотипов, морфо-биохимический состав крови и иммунологический

статус козоматок, их молочная продуктивность по первой и третьей

лактациям, оценены качественные показатели молока. Им применен метод

МГК-модели (модель главный компонент) для определения величин

активности сырого козьего молока, что позволяет проводить разделение

показателей по временному признаку в динамике. МГК является

перспективным подходом для экспрессной оценки качества козьего молока.

Определены затраты кормов на единицу продукции и экономическая

эффективность производства молока, полученного от коз разных генотипов и

числа лактаций, а также показатели экономической эффективности

производства йогурта на его основе.

Данные экстерьерной оценки промеров тела лактирующих коз

зааненской и нубийской пород, а также особенности формы молочной железы

и морфологическое строение вымени и сосков, морфологический и

биохимический состав крови, иммунологический статус, качественные и

количественные показатели молочной продуктивности, полученные в ходе

проведения исследований, подтверждены математической обработкой на ПК

с использованием пакета программ Microsoft Office.

По результатам исследований автором сделаны обоснованные выводы и

даны рекомендации по использованию как зааненской молочной породы, так

и нубийской мясо-молочной, что позволит повысить уровень рентабельности

производства молока базисной для региона жирности (3,5%) по первой

лактации на 77,96 %, по третьей на 109,6 % у зааненских, и на 75,96 % и 139.21

% соответственно у нубийских.